
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938 67Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2015

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4432/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIEZIO SILVA SANTOS, Matrícula 
nº 999.2265, lotado na Promotoria de Justiça de Anapu, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
03/08/15 a 01/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 280,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 857537

PORTARIA N° 4360/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, licença por luto no período de 16 
a 23/6/2015, com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4363/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
32207/2015 ANDREA ALICE BRANCHES 

NAPOLEÃO
2/7 a 10/7/2015

32208/2015 ANDREA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO

13/7 a 17/7/2015

           
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça e.e.

PORTARIA N° 4364/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - REVOGAR PARCIALMENTE, por necessidade de serviço, a 
Portaria nº 3248/2015-MP/PGJ, de 2/6/2015, que concedeu ao 
Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2011/2014, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar 
n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizou o gozo no período de 3/8 

a 1º/9/2015 e 4/1 a 2/2/2016, mantido somente o segundo 
período.
II - REVOGAR, por necessidade de serviço, a Portaria nº 
1182/2015-MP/PGJ, de 10/3/2015, publicada no D. O. E. de 
25/3/2015, que concedeu à Promotora de Justiça PRISCILLA 
TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2012/2015, e autorizou o 
gozo no período de 1º a 30/4/2015 e 3/8 a 1º/9/2015, mantido 
somente o primeiro período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA Nº 4366/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância às fl s. 36-42, acolhido in totum pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para Área Técnico-Administrativa, nos autos 
da Sindicância Administrativa Investigatória (Protocolo nº 
3718/2014),
fi nalmente, os termos do Relatório Final da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância às fl s. 36-42 e 
o julgamento prolatado nos autos da Sindicância Administrativa 
Investigatória (Protocolo nº 40834/2013-MP/PA), os quais foram 
acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada pela Portaria nº 3311/2014-MP/PGJ, 
de 27/5/2014, publicada no D.O.E. de 30/5/2014.PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 22 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4368/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça ALDO 
DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE, estabelecidas pela Portaria nº 
3530/2015-MP/PGJ, em 6/7 a 4/8/2015, para gozo no período 
de 15/7 a 13/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4369/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o expediente protocolizado sob nº 
26460/2015, em 15/6/2015
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ para responder pela Ouvidoria-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, durante o afastamento do titular, Dr. 
ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE, a contar de 21/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4371/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 37/2015-MP/
CAOMA, de 14/7/2015, protocolizado sob o n.º 32391/2015, em 
14/7/2015,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
participarem da Reunião do Grupo de Trabalho Belo Monte, 

designada para o dia 14/8/2015, de 9h às 12h, no auditório das 
Promotorias da Infância e Juventude:

ADRIANA PASSOS FERREIRA
ANA LUIZA MADEIRO DIOGO CRUZ
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS
ARIEL JOSÉ GUIMARÃES NASCIMENTO
CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO
ELIAS SILVA RODRIGUES
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS
FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SÁ
GRACE KANEMITSU PARENTE
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
MARCELO MANTOVANNI BEATO
RUI BARBOSA LAMIM
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
VANESSA HERCULANO RIBEIRO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4395/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 059/2015/MP/GAECO, de 27/3/2015, protocolizado sob o nº 
13145/2015, em 27/3/2015;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDNA DE NAZARÉ BRITO, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada no Grupo de Atuação 
Especial no Combate ao Crime Organizado - GAECO, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquele Grupo, a 
partir de 1º/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4396/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 68/2015-MP/CPJI, de 
22/6/2015, protocolizado sob o nº 28063/2015, em 23/6/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as 
funções de Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, 
no período de 6/7 a 4/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.·.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4399/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, estabelecidas 
pela Portaria nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para 
gozo no período de 13/7 a 11/8/2015.
II- ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
IVELISE PINHEIRO PINTO, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 15/7 a 13/8/2015.
III - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, estabelecidas pela 
Portaria nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo 
no período de 16/7 a 14/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


